
 
 

U.O.C. Scuole di Specializzazione 
La Responsabile del procedimento: Stefania Varni 
La Funzionaria istruttrice: Silvia Lazzari 

DECRETO 
 
Oggetto: Bando di Concorso per l’ammissione al primo anno delle Scuole di Specializzazione 
dell’area Odontoiatrica AA 2022/23 in Ortognatodonzia, Chirurgia Orale e Odontoiatria Pediatrica 
 

IL RETTORE 
 
VISTO 

- il Decreto Legislativo del 17 agosto 1999, n. 368 "Attuazione della direttiva 93/16/CEE in 
materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, 
certificati ed altri titoli e delle direttive 97/50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE e 99/46/CE che 
modificano la direttiva 93/16/CEE”; 

- la Legge del 29 dicembre 2000, n. 401, recante “Norme sull’organizzazione e sul personale 
del settore sanitario”; 

-  il D.M. 22 ottobre 2004 n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università, della 
Ricerca scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Brescia emanato con D.R. del 2 dicembre 2011, n. 68; 
- il Regolamento delle Scuole di Specializzazione di area sanitaria dell’Università degli Studi di 

Brescia, emanato con D.R. del 4 ottobre 2019, n. 818; 
- la Legge 12 novembre 2004 n. 271, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 14 settembre 2004, n. 241, recante disposizioni urgenti in materia di immigrazione; 
- la Legge del 26 maggio 2016, n. 89 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 29 marzo 2016, n. 42, recante disposizioni urgenti in materia di funzionalità del sistema 
scolastico e della ricerca.”, art.2-bis; 

- il Decreto Rettorale del 25 maggio 2015, n. 295, di istituzione delle Scuole di 
Specializzazione di area odontoiatrica in Ortognatodonzia, Chirurgia Orale e Odontoiatria 
Pediatrica presso l’Università degli Studi di Brescia, ai sensi del Decreto Interministeriale del 
04 febbraio 2015, n. 68; 

- la comunicazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, prot. 19663 del 
10 agosto 2016, relativa alla attivazione delle Scuole di Specializzazione di area 
odontoiatrica, ad accesso riservato a soggetti in possesso di un titolo di studio diverso dalla 
Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia di cui al D.M. n.68/2015. 

- la Nota Ministeriale del 8 giugno 2020, prot. 0014354, la quale autorizza gli Atenei a 
procedere all’istituzione di nuove Scuole di specializzazione e/o all’attivazione di Scuole già 
istituite ai sensi del D.I. n. 68/2015 (Chirurgia orale, Ortognatodonzia, Odontoiatria Pediatrica, 
Farmacia ospedaliera, Fisica Medica) e ai sensi del D.I. n. 716/2016 (Genetica medica, 
Farmacologia e Tossicologia Clinica, Microbiologia e Virologia, Patologia Clinica e 
Biochimica Clinica, Scienza dell’alimentazione; Statistica sanitaria e Biometria) in conformità 
agli Ordinamenti didattici previsti dai succitati decreti interministeriali, avvalendosi delle 
strutture formative anche sanitarie convenzionate con l’Ateneo; 

 
CONSIDERATO 

- il D. M. del 29 marzo 2006 “Definizione degli standard e dei requisiti minimi delle scuole 
             di specializzazione”; 

- il Regolamento in materia di contribuzione studentesca emanato con D.R. del 26 maggio 
2022 n. 462/2022; 

 
VISTE le delibere di attivazione dei Consigli delle Scuole di Specializzazione in: 

− Ortognatodonzia, del 24 luglio 2023, prot. n. 196442 del 01 agosto 2023; 
− Chirurgia Orale, del 23 giugno 2022, prot. n. 174278 del 10 luglio 2023; 

 
 

Rep. Decreti n. 752/2023 - Prot. n. 0200857 del 23/08/2023 [UOR: 990307 - Classif. II/1]



 

U.O.C. Scuole di Specializzazione 
La Responsabile del procedimento: dott.ssa Stefania Varni 
La Funzionaria istruttrice: Sig.ra Silvia Lazzari 

VISTA la comunicazione della Direttrice della Scuola di Specializzazione in Odontoiatria Pediatrica 
del 10 agosto 2023; 

DECRETA 
 

Per le motivazioni indicate nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate: 
- di emanare il Bando di ammissione al primo anno accademico 2022/23 delle Scuole di 
Specializzazione di area odontoiatrica in Ortognatodonzia, Odontoiatria Pediatrica e Chirurgia Orale, 
con sede presso l’Università degli Studi di Brescia, parte integrante del presente decreto. 
Il bando è pubblicato all'Albo Ufficiale di Ateneo online (https://titulus-unibrescia.cineca.it/albo/) e 
altresì sulla pagina del portale di Ateneo: Bandi di Ammissione/scuole di specializzazione area 
sanitaria 
 
Brescia, data del protocollo 
 

 
 IL RETTORE 
 Prof. Francesco Castelli 
 (F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05) 
  

https://titulus-unibrescia.cineca.it/albo/
https://www.unibs.it/it/didattica/iscriversi/bandi-studenti-e-laureati/bandi-lammissione-ai-corsi-di-studio/scuole-di-specializzazione-area-medica-sanitaria
https://www.unibs.it/it/didattica/iscriversi/bandi-studenti-e-laureati/bandi-lammissione-ai-corsi-di-studio/scuole-di-specializzazione-area-medica-sanitaria
https://www.unibs.it/it/didattica/iscriversi/bandi-studenti-e-laureati/bandi-lammissione-ai-corsi-di-studio/scuole-di-specializzazione-area-medica-sanitaria


 

U.O.C. Scuole di Specializzazione 
La Responsabile del procedimento: dott.ssa Stefania Varni 
La Funzionaria istruttrice: Sig.ra Silvia Lazzari 

BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE AL PRIMO ANNO DELLE SCUOLE DI 
SPECIALIZZAZIONE DI AREA ODONTOIATRICA IN ORTOGNATODONZIA,  

ODONTOIATRIA PEDIATRICA, 
CHIRURGIA ORALE 

A.A. 2022/23 
 
È indetto per l’anno accademico 2022/23 il concorso per titoli ed esami per l’ammissione al primo 
anno delle Scuole di Specializzazione in Ortognatodonzia, in Odontoiatria Pediatrica e in Chirurgia 
Orale attivate ai sensi di quanto previsto dal Decreto Interministeriale del 4 febbraio 2015, n. 68. 
 
Le Scuole di Specializzazione sopra riportate, riordinate ai sensi del D.I del 04 febbraio 2015, n. 68 
non godranno di alcuna remunerazione (ai sensi della Legge 26.05.2016 n.89 di conversione del D.L. 
29.03.2016 
n. 42, art. 2 bis). 
 
Il presente bando sull'Albo Ufficiale di Ateneo online (https://titulus-unibrescia.cineca.it/albo/), 
tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti anche ai fini della convocazione alle prove 
d'esame, ove previste. Eventuali modifiche, aggiornamenti e integrazioni al bando e ai relativi allegati 
saranno resi noti in via esclusiva tramite pubblicazione sull’Albo Pretorio online di Ateneo. L’avviso 
del presente bando e le ulteriori informazioni e gli ulteriori atti sono inoltre pubblicati anche sulla 
pagina Bandi di Ammissione Area Odontoiatrica 
 

ART. 1 - SCUOLE ATTIVATE, REQUISITI PER L’AMMISSIONE E POSTI DISPONIBILI 
 
• SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN ORTOGNATODONZIA  

Anni di corso 3: posti disponibili 11 
• SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN ODONTOIATRIA PEDIATRICA  

Anni di corso 3: posti disponibili 3 
• SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN CHIRURGIA ORALE  

Anni di corso 3: posti disponibili 3 
 
1. Sono ammessi al concorso per le tre Scuole di Specializzazione di area odontoiatrica i laureati 
magistrali in: Odontoiatria e Protesi Dentaria [LM-46], Odontoiatria e Protesi Dentaria [classe 52/S], 
Odontoiatria e Protesi Dentaria vecchio ordinamento. 
 
2. In tutti i casi per l’iscrizione alla Scuola, è requisito obbligatorio l’abilitazione all'esercizio 
della professione. I laureati in Odontoiatria e Protesi Dentaria non ancora abilitati all’esercizio della 
professione sono ammessi al concorso sotto condizione fermo restando l’obbligo del possesso dei 
requisiti sopra menzionati al momento dell’inizio delle attività formativa delle Scuole. 
 
3. Sono inoltre ammessi sotto condizione i candidati che conseguiranno il titolo di laurea idoneo 
per l’accesso alle Scuole dopo la presentazione della candidatura e comunque entro e non oltre la 
data di svolgimento della prima prova dell’esame di ammissione. 
 
I candidati sotto condizione con titolo di studio conseguito in Italia dovranno trasmettere, 
entro 3 (tre) giorni dal conseguimento della laurea e/o della abilitazione, la seguente documentazione: 
• autocertificazione di conseguito titolo di laurea, specificando la denominazione dell’Università 

presso la quale è stata ottenuta, nonché la data di conseguimento, unitamente alla copia di un 
documento di riconoscimento valido; 

• autocertificazione di conseguita abilitazione specificando la denominazione dell’Università 
presso la quale è stata ottenuta, nonché la data di conseguimento, unitamente alla copia di un 
documento di riconoscimento valido. 

 

https://www.unibs.it/node/5687


 

U.O.C. Scuole di Specializzazione 
La Responsabile del procedimento: dott.ssa Stefania Varni 
La Funzionaria istruttrice: Sig.ra Silvia Lazzari 

L’autocertificazione o la certificazione dovranno essere trasmesse alla U.O.C. Scuole di 
Specializzazione via e-mail all’indirizzo scuoledispecializzazione@unibs.it o via Posta Elettronica 
Certificata (PEC) all’indirizzo: ammcentr@cert.unibs.it 
 
I candidati sotto condizione con titolo di studio idoneo conseguito in università estere 
dovranno trasmettere, entro 3 (tre) giorni dal conseguimento della laurea e/o della abilitazione, la 
seguente documentazione: 
• certificazione di conseguito titolo specificando la denominazione dell’Università che lo ha 

rilasciato, la data di conseguimento, la tipologia di diploma e la relativa votazione, unitamente 
alla copia di un documento di riconoscimento valido; per questa categoria non è ammessa 
l’autocertificazione. 

 
4. Saranno esclusi inoltre dalla presente selezione i candidati che trasmettano 
documentazione incompleta e/o errata, o che utilizzino mezzi diversi o recapiti diversi da 
quelli indicati al precedente comma 3 e all’art. 8. 
 
5. Le attività formative prevedono la frequenza presso le strutture facenti parte della rete formativa 
delle Scuole di Specializzazione di questo Ateneo. La frequenza alle lezioni nonché la partecipazione 
alle attività pratiche è obbligatoria. 
 
6. La presentazione della domanda di ammissione tramite la procedura online di cui al successivo 
art. 8 implica l'accettazione da parte dei candidati delle norme contenute nel presente bando. Il 
mancato rispetto delle prescrizioni contenute nel presente bando comporta l'esclusione 
d’ufficio dal concorso, in qualunque momento venga rilevato. 
 
ART. 2 - ORDINAMENTO DEGLI STUDI E FINALITÀ DELLE SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE 

 
• SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN ORTOGNATODONZIA  
FINALITÀ 
La Scuola ha lo scopo di preparare specialisti in Ortopedia dento maxillo facciale. La Scuola rilascia 
il titolo di Specialista in Ortognatodonzia. 
Lo specialista in Ortognatodonzia deve avere maturato conoscenze teoriche, scientifiche e 
professionali nel campo della fisiologia e fisiopatologia della crescita, della clinica e della terapia di 
malocclusioni, disgnazie dento-maxillo-facciali, dismorfismi muscolo-scheletrici, disfunzioni 
temporo-mandibolari, disfunzioni posturali correlate; sono specifici ambiti di competenza la 
fisiopatologia dento-maxillo- facciale e la semeiotica funzionale e strumentale, la metodologia clinica 
e la terapia ortognatodontica. 
 
ORDINAMENTO DEGLI STUDI 
Per conseguire il titolo di Specialista è necessario acquisire 180 CFU di cui almeno 126 sono riservati 
ad attività professionalizzanti mediante attività pratiche e di tirocinio volte alla maturazione delle 
capacità professionali. 
Alla fine di ogni anno di corso lo specializzando deve sostenere un esame teorico-pratico per il 
passaggio all’anno successivo. 
La Commissione di esame esprime un giudizio globale sul livello di preparazione del candidato nelle 
singole discipline e relative attività prescritte per l’anno di corso. 
Il conseguimento del Diploma di Specializzazione è subordinato al superamento di tutti gli esami 
previsti dal piano degli studi e alla presentazione e discussione di un elaborato scritto su una 
tematica coerente con i fini della specializzazione. 
 
• SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN ODONTOIATRIA PEDIATRICA  
FINALITÀ 
La Scuola ha lo scopo di assicurare ai laureati in odontoiatria la formazione professionale, utile 

mailto:scuoledispecializzazione@unibs.it
mailto:ammcentr@cert.unibs.it


 

U.O.C. Scuole di Specializzazione 
La Responsabile del procedimento: dott.ssa Stefania Varni 
La Funzionaria istruttrice: Sig.ra Silvia Lazzari 

all’espletamento della professione nell’ambito delle strutture ospedaliere e territoriali del Servizio 
Sanitario Nazionale. 
La Scuola rilascia il titolo di Specialista in Odontoiatria Pediatrica. 
Lo specialista in Odontoiatria Pediatrica deve avere maturato conoscenze teoriche, scientifiche e 
professionali relative alla fisiologia della crescita, dello sviluppo psicologico, sociale ed intellettivo 
del soggetto in età evolutiva e alla fisiopatologia clinica, terapia e prevenzione delle malattie 
specialistiche odontostomatologiche in età pediatrica anche nei soggetti affetti da patologie 
sistemiche; sono specifici ambiti di competenza, oltre all’Odontostomatologia Pediatrica, la 
semeiotica funzionale e strumentale, la fisiopatologia, la clinica e la terapia intercettiva precoce delle 
malocclusioni. 
 
ORDINAMENTO DEGLI STUDI 
Per conseguire il titolo di Specialista è necessario acquisire 180 CFU di cui almeno 126 sono riservati 
ad attività professionalizzanti mediante attività pratiche e di tirocinio volte alla maturazione delle 
capacità professionali. 
Alla fine di ogni anno di corso lo specializzando deve sostenere un esame teorico-pratico per il 
passaggio all’anno successivo. 
La Commissione di esame esprime un giudizio globale sul livello di preparazione del candidato nelle 
singole discipline e relative attività prescritte per l’anno di corso. 
Il conseguimento del Diploma di Specializzazione è subordinato al superamento di tutti gli esami 
previsti dal piano degli studi e alla presentazione e discussione di un elaborato scritto su una 
tematica coerente con i fini della specializzazione. 
 
• SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN CHIRURGIA ORALE  
FINALITÀ 
La Scuola ha lo scopo di preparare specialisti in Chirurgia Orale. La Scuola rilascia il titolo di 
Specialista in Chirurgia Orale. 
Lo specialista in Chirurgia Orale deve avere maturato conoscenze teoriche, scientifiche e 
professionali nel campo della fisiopatologia, dell’istopatologia, della clinica e della terapia delle 
alterazioni odontostomatologiche di interesse chirurgico e nel trattamento chirurgico-riabilitativo 
delle edentulie totali e parziali; sono specifici ambiti di competenza l’istopatologia delle 
alterazioni flogistiche, displastiche e neoplastiche dento-maxillo-facciali, la fisiopatologia delle 
atrofie ossee dei mascellari, la semeiotica fisica e strumentale, la metodologia clinica e la terapia 
chirurgica. 
 
ORDINAMENTO DEGLI STUDI 
Per conseguire il titolo di Specialista è necessario acquisire 180 CFU di cui almeno 126 sono riservati 
ad attività professionalizzanti mediante attività pratiche e di tirocinio volte alla maturazione delle 
capacità professionali. 
Alla fine di ogni anno di corso lo specializzando deve sostenere un esame teorico-pratico per il 
passaggio all’anno successivo. 
La Commissione di esame esprime un giudizio globale sul livello di preparazione del candidato nelle 
singole discipline e relative attività prescritte per l’anno di corso. 
Il conseguimento del Diploma di Specializzazione è subordinato al superamento di tutti gli esami 
previsti dal piano degli studi e alla presentazione e discussione di un elaborato scritto su una 
tematica coerente con i fini della specializzazione. 
 

ART. 3 - SCADENZA E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
 
1. Le domande di ammissione possono essere presentate, esclusivamente con procedura online, 
dal giorno della pubblicazione del presente Bando sull'Albo Ufficiale di Ateneo online (https://titulus- 
unibrescia.cineca.it/albo/) e improrogabilmente entro le ore 13:00 del 13 settembre 2023. 
 
2. La sola compilazione della domanda per via telematica non costituisce l’iscrizione al concorso 

https://titulus-unibrescia.cineca.it/albo/#_blank
https://titulus-unibrescia.cineca.it/albo/#_blank


 

U.O.C. Scuole di Specializzazione 
La Responsabile del procedimento: dott.ssa Stefania Varni 
La Funzionaria istruttrice: Sig.ra Silvia Lazzari 

di ammissione alle Scuole di Specializzazione di area odontoiatrica. È obbligatorio effettuare il 
versamento di € 50.00, per ciascuna domanda presentata, entro le ore 13:00 del 13 settembre 
2023. Il versamento va effettuato entro la scadenza fissata per la presentazione delle domande 
tramite la procedura PagoPA indicata al link https://www.unibs.it/pagopa. 
 
3. La domanda di ammissione al concorso deve essere compilata, pena esclusione utilizzando 
l’apposita procedura online così come indicato e descritto nell’Allegato A – Istruzioni operative per 
la candidatura, parte integrante del presente bando. 
 
4. Tutte le pubblicazioni e ogni ulteriore documento che, per motivi legati alla dimensione dei file 
non possano essere trasmessi in formato elettronico e vengano trasmessi in originale cartaceo o su 
supporti informatici (es. CD-ROM), essendo parte integrante della domanda di ammissione, non 
sono soggetti a restituzione, nemmeno su richiesta. 
 
5. Non sono ritenute valide le domande che risultano incomplete, irregolari o che non vengano 
trasmesse secondo le modalità e nei termini del presente articolo. 
 
6. I candidati che intendano partecipare al concorso per più Scuole di Specializzazione devono 
presentare una domanda online per ciascun corso, allegando per ciascuna la documentazione 
prevista al successivo art. 8. 
 
7. L’amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilità nel caso di impossibilità di 
accedere alla documentazione presentata in formato elettronico a causa di file o cartelle danneggiati. 
 
8. L’amministrazione universitaria non si assume alcuna responsabilità per eventuali 
malfunzionamenti del sistema di ammissione al concorso online dovuti a problemi tecnici e/o 
sovraccarico della linea di comunicazione e/o dei sistemi applicativi e/o di eventuali disguidi postali. 
 

ART. 4 - CANDIDATI IN CONDIZIONE DI DISABILITÀ O CON DISTURBO SPECIFICO DI 
APPRENDIMENTO 

 
1. Con riferimento all’art. 11 del D.M. 337/2018 e ai sensi dell'art. 16 della Legge n. 104 del 
05/02/1992 (Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale ed i diritti delle persone 
handicappate) e dell’art. 5 della Legge n. 170 del 8/10/2010 (Norme in materia di disturbi specifici di 
apprendimento in ambito scolastico), il candidato con disabilità o affetto da Disturbi Specifici 
dell’Apprendimento, previa richiesta documentata - da specificare nella procedura di iscrizione online 
al concorso - potrà avvalersi, durante lo svolgimento della prova di ammissione, di particolari misure 
che potranno essere adottate nel rispetto della normativa richiamata e del principio della parità di 
trattamento tra i candidati. 
 
2. Nel corso della procedura online di iscrizione al concorso è necessario allegare la 
documentazione certificativa in corso di validità utilizzando l’apposita voce “Dichiarazione Invalidità” 
disponibile all'interno della voce “Segreteria” ed è obbligatorio specificare alla voce “note ausilio” 
gli ausili di cui si intende usufruire durante lo svolgimento del test. La compilazione di questo campo 
“note ausilio” va effettuata tassativamente anche qualora non si necessiti di supporto. In tal caso è 
essenziale scrivere la seguente frase “nessun ausilio richiesto”.  
 
3. L’intera procedura di cui sopra deve essere completata inderogabilmente sette giorni prima della 
data della prova, pena l’impossibilità di usufruire delle misure indicate per lo stesso. 
 
4. In caso di Disturbi Specifici dell’Apprendimento, secondo quanto stabilito dalla legge n. 170 del 
2010 (art. 3) e dal successivo Accordo Stato-Regioni del 25/7/2012, è necessario produrre idonea 
certificazione diagnostica aggiornata comprensiva di visita neurologica e test neuropsicologici 
rilasciata da non più di 3 anni da strutture del SSN o da strutture e specialisti accreditati dallo stesso. 

https://www.unibs.it/pagopa


 

U.O.C. Scuole di Specializzazione 
La Responsabile del procedimento: dott.ssa Stefania Varni 
La Funzionaria istruttrice: Sig.ra Silvia Lazzari 

 
5. Per ulteriori informazioni sugli ausili ammissibili e sulla documentazione da allegare è possibile 
contattare l’Ufficio per l’Inclusione e Partecipazione dell’Università degli Studi di Brescia all’indirizzo 
e-mail capd@unibs.it . 
 
6. La conferma dell’ammissibilità della richiesta e la specifica degli ausili concessi, a seguito di 
valutazione delle competenti strutture accademiche, verrà comunicata in tempo utile direttamente al 
candidato dall’Ufficio per l’Inclusione e Partecipazione unicamente a mezzo posta elettronica 
all’indirizzo e-mail segnalato nella fase di iscrizione online al concorso. 
 

ART. 5 - AMMISSIONE STUDENTI STRANIERI E ITALIANI CON TITOLO DI STUDIO 
CONSEGUITO ALL’ESTERO 

 
1. I cittadini italiani in possesso di titolo di studio conseguito all’estero, i cittadini comunitari 
ovunque residenti ed i cittadini extracomunitari in possesso di permesso di soggiorno in Italia 
rilasciato ai sensi dell’art. 26 della legge 30/07/2002 n. 189, accedono alla formazione universitaria 
a parità di condizioni con gli studenti italiani. 
 
2. Sono equiparati ai cittadini comunitari, i cittadini della Norvegia, Islanda, Liechtenstein e 
Svizzera. 
L’ammissione avviene secondo le disposizioni impartite dal Ministero dell’Università e della Ricerca 
ed a condizione che i candidati superino le prove di ammissione, collocandosi in posizione utile in 
graduatoria. 
 

ART. 6 - PROVE DI AMMISSIONE 
 
L’ammissione alle Scuole di Specializzazione di area odontoiatrica è subordinata al superamento di 
una prova scritta e di una successiva prova pratica. La prova scritta e la prova pratica verteranno su 
argomenti di SSD di cultura generale medico-odontoiatrica e dell’area di specializzazione. 
 
Le modalità di espletamento delle prove di ammissione sono di seguito definite: 
1) Prova scritta espletata mediante quesiti a risposta multipla, intesa ad accertare la cultura generale 
medico- odontoiatrica e dell’area di specializzazione; 
La prova scritta si intende superata solo a seguito del conseguimento di una votazione non inferiore a 
36/60. Sono ammessi alla prova pratica solamente i candidati che avranno superato la prova scritta. 
La prova scritta della durata di 75 (settantacinque) minuti, consiste nella soluzione di 60 (sessanta) 
quesiti a risposte multipla. 
 
Il punteggio della prova scritta è così stabilito: 

- 1 punto per ogni risposta esatta; 
- (meno) - 0,25 punti per ogni risposta errata; 
- 0 punti per ogni risposta non data. 

 
2) Prova pratica che consiste nella valutazione da parte del candidato di un referto o di un dato 
clinico, diagnostico, analitico, modello delle arcate o immagine del cavo orale del paziente da 
effettuarsi mediante sintetica relazione scritta e successiva breve discussione della stessa con la 
Commissione. 
Il tempo a disposizione per la stesura dell’elaborato scritto è di 30 (trenta) minuti; al termine della stesura 
dell’elaborato i candidati verranno chiamati in ordine alfabetico per una breve discussione dello stesso di 
fronte alla Commissione. Alla prova pratica verrà attribuita una valutazione da 1 a 15 punti. 
3) In caso di ex-aequo avrà precedenza chi ha ottenuto il punteggio più alto quale somma della prova 
scritta e della prova pratica. In caso di ulteriore parità, si darà precedenza al candidato che abbia 
ottenuto il voto più alto nell’esame di Laurea. Infine, se la parità di punteggio finale nella graduatoria 
di merito persiste, si darà precedenza al candidato più giovane di età. 

mailto:capd@unibs.it


 

U.O.C. Scuole di Specializzazione 
La Responsabile del procedimento: dott.ssa Stefania Varni 
La Funzionaria istruttrice: Sig.ra Silvia Lazzari 

 
Per essere ammessi a sostenere le prove i candidati dovranno essere muniti di un documento di 
identità non scaduto e della ricevuta dell’avvenuta iscrizione al concorso. 
 

ART. 7 - COMMISSIONI GIUDICATRICI 
 
1. Con decreto rettorale, su proposta dei Consigli di ciascuna delle Scuole di Specializzazione, 
sono nominate le Commissioni Giudicatrici del concorso di ammissione, composte dai rispettivi 
Direttori delle Scuole di Specializzazione e da n. 4 professori di ruolo e/o ricercatori afferenti alle 
stesse. 
 

ART. 8 - DOCUMENTI DA PRESENTARE E TITOLI VALUTABILI 
 
1. L’esame di ammissione prevede la valutazione dei titoli oltre alle relative prove d’esame. I titoli 
saranno valutati dopo l’espletamento della prova scritta e prima della prova orale. 
2. I candidati sono tenuti a presentare i seguenti documenti e titoli obbligatori e/o facoltativi per 
l'ammissione alle Scuole di Specializzazione di Area Odontoiatrica di cui al presente bando, redatti in 
lingua italiana o inglese, ovvero tradotti in italiano o inglese, a pena di esclusione dal concorso, 
allegandoli alla domanda di iscrizione online o certificazione (per i soli candidati con titolo di cui al 
successivo articolo esclusivamente in formato .pdf, o nei formati specificatamente indicati solo per 
particolari documenti, entro e non oltre le ore 13:00 del 13 settembre 2023, pena esclusione dal 
concorso: 

 
A1) autocertificazione del titolo idoneo per l’accesso, della media curriculare dei voti ottenuti nel 

corso di laurea, utilizzando l’apposito modulo debitamente compilato e firmato, pubblicato sulla 
pagina del portale di Ateneo dedicata al Bando di Ammissione, per i candidati con titolo di laurea 
conseguito in Italia; 

A2) certificazione del titolo idoneo per l’accesso, della media curriculare dei voti ottenuti nel corso di 
laurea, per i candidati con titolo di studio idoneo conseguito in università estere. Per questa 
categoria non è ammessa l’autocertificazione; 

B1) per i candidati in attesa di conseguire il titolo idoneo di laurea in Italia: autocertificazione 
di iscrizione all'appello d'esame di laurea, con l'elenco degli esami sostenuti e relativa votazione; 

B2) per i candidati in attesa di conseguire il titolo idoneo di laurea in università estere: 
certificato o attestato di iscrizione all’appello d’esame di laurea, con l'elenco degli esami 
sostenuti e relativa votazione, o documento simile rilasciato dall’Università di iscrizione. Per 
questa categoria non è ammessa l’autocertificazione; 

C) copia elettronica non modificabile (in formato .pdf) della tesi di laurea o, se in conseguimento 
del titolo di accesso, copia elettronica non modificabile (in formato .pdf) di una bozza 
controfirmata dal relatore di tesi; 

D) curriculum vitae et studiorum (completo di firma autografa ed esclusivamente in formato .pdf); 
E) altri documenti: i candidati possono inoltre produrre ulteriori documenti e titoli, diversi da quelli 

indicati nei punti precedenti, che ritengano utili per la specifica Scuola di Specializzazione per 
la quale intendano partecipare. 

 
3. Ai titoli è riservato un punteggio complessivo pari al 25% del punteggio totale di 100 punti a 

disposizione delle rispettive Commissioni Giudicatrici. 
 
 
 
ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI E VALUTAZIONE DEI TITOLI 
 
La Commissione ha a disposizione 100 punti, dei quali: 
60 per la valutazione della prova scritta 
15 per la prova pratica 

https://www.unibs.it/node/5687


 

U.O.C. Scuole di Specializzazione 
La Responsabile del procedimento: dott.ssa Stefania Varni 
La Funzionaria istruttrice: Sig.ra Silvia Lazzari 

7 per il voto di laurea 
18 per il curriculum degli studi universitari. 
 
La valutazione del curriculum degli studi universitari e del voto di laurea avviene in conformità ai 
seguenti criteri: 
a) voto di laurea – max. 7 punti 

• per voto di laurea inferiore a 100 punti 0 
• per ciascun punto da 100 a 109 punti 0,45 
• per i pieni voti assoluti punti 6 
• per la lode punti 7 

 
b) curriculum degli studi universitari – max. 18 punti: 
b.1) esami – max. 5 punti: 
Gli esami utili per la valutazione sono definiti in numero di 7 e sono identificati dai rispettivi Comitati 
Ordinatori delle Scuole di Specializzazione sugli argomenti degli SSD specifici della tipologia della 
Scuola e indicati nelle tabelle successive, con punteggio così attribuibile: 
 

• per ogni esame superato con voti da 27 a 29/30 punti 0,25 
• per ogni esame superato con la votazione di 30/30 punti 0,50 
• per ogni esame superato con lode punti 0,75 

 
 

ESAMI RITENUTI VALIDI AI FINI DELLA VALUTAZIONE DEI TITOLI DELLA SCUOLA DI 
SPECIALIZZAZIONE IN ODONTOIATRIA PEDIATRICA 
1. Anatomia 
2. Fisiologia 
3. Anatomia Patologica 
4. Radiologia – Diagnostica per immagini 
5. Odontoiatria Restaurativa 
6. Patologia Speciale Odontostomatologica 
7. Odontoiatria Pediatrica 

 
ESAMI RITENUTI VALIDI AI FINI DELLA VALUTAZIONE DEI TITOLI DELLA TIPOLOGIA DELLA 
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN ORTOGNATODONZIA 
1. Anatomia 
2. Fisiologia 
3. Farmacologia 
4. Patologia Medica – Medicina Interna 
5. Radiologia – Diagnostica per immagini 
6. Malattie odontostomatologiche / cervico - facciali 
7. Ortognatodonzia 

 
ESAMI RITENUTI VALIDI AI FINI DELLA VALUTAZIONE DEI TITOLI DELLA SCUOLA DI 
SPECIALIZZAZIONE IN CHIRURGIA ORALE 
1. Anatomia 
2. Fisiologia 
3. Farmacologia 
4. Radiologia – Diagnostica per immagini 
5. Medicina Interna 
6. Parodontologia 
7. Chirurgia Orale e Implantologia 



 

U.O.C. Scuole di Specializzazione 
La Responsabile del procedimento: dott.ssa Stefania Varni 
La Funzionaria istruttrice: Sig.ra Silvia Lazzari 

 
Per quanto riguarda gli esami utili per la valutazione, le rispettive Commissioni Giudicatrici 
stabiliranno in sede di valutazione dei titoli i criteri di equipollenza tra le discipline ed i corsi integrati dei 
diversi ordinamenti del corso di laurea previsti dai titoli ammissibili. 
 
b.2) qualità e attinenza della tesi alla tipologia di specializzazione – max. 7 punti: 

• nessuna (in base alla qualità) punti 0 
• scarsa attinenza (in base alla qualità) fino a punti 3 
• attinenza medio/alta (in base alla qualità) fino a punti 7 

 
b.3) attività elettive o equipollenti, certificate secondo le modalità previste dai singoli atenei/strutture 
didattiche, attinenti la tipologia di specializzazione, svolte all’interno del percorso formativo del corso 
di laurea - max. 3 punti 

• per ogni attività elettiva: fino a punti 1 
 
b.4) pubblicazioni a stampa, o lavori in extenso che risultano accettati da riviste scientifiche attinenti 
alla specializzazione - max. 3 punti 

• ogni pubblicazione o lavoro in extenso: punti 0,50. 
 
Non possono essere presi in considerazione lavori dattiloscritti o in corso di stampa non ancora 
accettati da riviste scientifiche. Le frazioni di punto non previste nei punti b1), b2), b3) e b4) non 
sono ammesse. 
 
Nel caso di laureati in precedenti ordinamenti o provenienti da altre Università, per eventuali 
insegnamenti con dizione non corrispondente, verranno valutati quelli di analogo contenuto. A seguito delle 
variazioni dell’ordinamento didattico del Corso di Laurea in Odontoiatria e Protesi dentaria, alcuni esami, 
pur mantenendo invariati i contenuti scientifici, potrebbero presentare una diversa denominazione e/o altri 
sistemi di votazione: le rispettive Commissioni Giudicatrici, pertanto, nella valutazione dei titoli 
procederanno alla individuazione di tali mancate corrispondenze e definiranno i criteri di equivalenza 
sulla base dell'autocertificazione prodotta dai candidati. 
 

ART. 9 - DATE E SEDI DELLE PROVE 
 
1. Gli esami di ammissione avranno luogo, in presenza, secondo il calendario di seguito riportato: 
 

SCUOLA TIPO DI PROVA LUOGO E DATA 

ORTOGNATODONZIA 
Prova scritta 

 
 

Prova pratica 

- 25 ottobre 2023, ore 9,00 c/o – Aula 
Magna, Spedali Civili, P.le Spedali Civili 1, 
25123 - Brescia. 
- 30 ottobre 2023, ore 9,00 c/o Aula 
Magna, Spedali Civili, P.le Spedali Civili 1, 
25123 - Brescia. 

ODONTOIATRIA PEDIATRICA 
Prova scritta 

 
 

Prova pratica 

- 26 ottobre 2023, ore 9,00 c/o – Aula 
Magna, Spedali Civili, P.le Spedali Civili 1, 
25123 - Brescia. 
- 27 ottobre 2023, ore 9,00 c/o Aula 
Magna, Spedali Civili, P.le Spedali Civili 1, 
25123 - Brescia. 

CHIRURGIA ORALE 
Prova scritta 

 
 

Prova pratica 

- 23 ottobre 2023, ore 9,00 c/o – Aula 
Magna, Spedali Civili, P.le Spedali Civili 1, 
25123 - Brescia. 
- 31 ottobre 2023, ore 9,00 c/o Aula 
Magna, Spedali Civili, P.le Spedali Civili 1, 
25123 - Brescia. 



 

U.O.C. Scuole di Specializzazione 
La Responsabile del procedimento: dott.ssa Stefania Varni 
La Funzionaria istruttrice: Sig.ra Silvia Lazzari 

 
2. Durante le prove non è permesso ai candidati di comunicare tra loro verbalmente o per iscritto, 
ovvero mettersi in relazione con altri, salvo che con i componenti della Commissione. 
 
3. I candidati non possono portare carta da scrivere, appunti, manoscritti, libri o pubblicazioni di 
qualunque specie, usare telefoni cellulari di qualsiasi tipo e strumenti elettronici di qualsiasi tipo, 
pena esclusione dal concorso stesso. 
La convocazione dei candidati ammessi alle prove è contestuale al presente bando. 
 
4. Non saranno date ulteriori comunicazioni né scritte, né telefoniche della data e del luogo della 
prova: tutte le informazioni in tal senso saranno in ogni caso pubblicate e reperibili sul sito 
www.unibs.it, sezione Bandi di Ammissione Area Odontoiatrica. 
5. In caso si verificasse il perdurare dell’emergenza sanitaria la prova pratica potrà svolgersi a 
distanza nella data/orario indicati, utilizzando lo strumento della teleconferenza in audio e video via 
web (es.: Skype, Google Meet, etc…), ai sensi del D.R. 6 marzo 2020, Rep. n. 168/2020, prot. n. 
58789 e s.m.i., del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 aprile 2020 e della 
successiva nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 5 maggio 2020 relativa alle 
“Indicazioni per la ripartenza della formazione superiore: Fase 2 e 3”. 
 

ART. 10 - GRADUATORIA 
 
1. Le rispettive graduatorie di merito sono formate dalla somma dei punti ottenuti in entrambe le 
prove e nella valutazione titoli. Sono ammessi alle Scuole di Specializzazione di area odontoiatrica 
coloro che superate le prove previste, in relazione al numero dei posti disponibili, si sono collocati in 
posizione utile nelle graduatorie finali di merito compilate sulla base del punteggio complessivo 
riportato. 
 
2. Le graduatorie saranno pubblicate sulla pagina del portale di Ateneo dedicata, nel periodo 
correlato al calendario di svolgimento delle prove. 
La pubblicazione ha valore di comunicazione ufficiale agli interessati. 
 
3. In caso di rinuncia degli aventi diritto prima dell'inizio dei corsi, subentreranno altrettanti 
candidati risultati idonei secondo l’ordine della graduatoria di merito. I nominativi saranno pubblicati 
sul portale di Ateneo nelle pagine dedicate. È onere di ogni singolo candidato controllare la propria 
posizione in graduatoria a seguito degli eventuali scorrimenti. 
4. La pubblicazione online ha valore di comunicazione ufficiale agli interessati. 
5. La pubblicazione della graduatoria e le conseguenti immatricolazioni seguiranno il seguente 
calendario: 
 

I scorrimento Dalle ore 12,00 del 07 novembre 2023  
alle ore 13,00 del 10 novembre 2023 Immatricolazione per i candidati risultati idonei 

II scorrimento dalle ore 12,00 del 14 novembre 2023 
alle ore 13,00 del 17 novembre 2023 

Immatricolazione per i candidati risultati idonei, a 
seguito dei risultati del I scorrimento 

III scorrimento Data da destinarsi Immatricolazione per i candidati risultati idonei, a 
seguito dei risultati del II scorrimento 

 
ART. 11 - IMMATRICOLAZIONE 

 
1. L’immatricolazione alle Scuole di Specializzazione deve essere perfezionata, pena decadenza, 
con le modalità ed entro il termine fissato con la pubblicazione della graduatoria online al sito Bandi 
di Ammissione Area Odontoiatrica 
 

http://www.unibs.it/
https://www.unibs.it/node/5687
https://www.unibs.it/node/5687
https://www.unibs.it/node/5687
https://www.unibs.it/node/5687


 

U.O.C. Scuole di Specializzazione 
La Responsabile del procedimento: dott.ssa Stefania Varni 
La Funzionaria istruttrice: Sig.ra Silvia Lazzari 

2. Per coloro che sono ammessi sotto condizione, per mancanza del titolo di abilitazione, da 
conseguirsi entro la data di inizio delle attività delle rispettive Scuole di Specializzazione, si 
procederà con la pre-immatricolazione. La tempistica di pagamento dei contributi universitari con 
PAGOPA sarà indicata ai candidati ammessi sotto condizione dall’U.O.C. Scuole di Specializzazione 
all’atto della pre- immatricolazione. 
 
3. I candidati classificatisi vincitori che non ottempereranno alle condizioni di cui sopra entro le 
rispettive date di scadenza indicate per l’immatricolazione saranno considerati rinunciatari. 
 
4. L’inizio delle attività delle Scuole di Specializzazione di area odontoiatrica è fissato secondo il 
seguente calendario: 
- per la Scuola di Specializzazione in Chirurgia Orale: 01 dicembre 2023; 
- per la Scuola di Specializzazione in Odontoiatria Pediatrica: 01 dicembre 2023; 
- per la Scuola di Specializzazione in Ortognatodonzia: 01 dicembre 2023; 
 

ART. 12 - TASSE E CONTRIBUTI PER L’ACCESSO E LA FREQUENZA 
 
1. Sono fissati gli importi di tasse e contributi universitari per gli studenti iscritti alle 
Scuole di Specializzazione di area odontoiatrica pari a: 
 

Totale € 1.456,00 
Di cui € 1.300,00quali contributi universitari; € 16,00 quale imposta di bollo e € 
140,00 quale contributo regionale diritto allo studio (Regione Lombardia) 

La prima rata è pari a 
€ 156,00 

di cui € 16,00 quale imposta di bollo e € 140,00 quale Contributo regionale diritto allo 
studio (Regione Lombardia) 

La II rata è pari a 
€ 650,00 

Contributi universitari 

la III rata è pari a 
€ 650,00 

Contributi universitari 

 
2. Ai sensi del D.P.C.M. 9 aprile 2001, articolo 8, comma 1, sono esonerati totalmente dai contributi 
di iscrizione gli studenti beneficiari delle borse di studio, gli studenti risultati idonei al conseguimento 
delle borse di studio concesse dalle regioni e gli studenti portatori di handicap con una invalidità pari 
o superiore al sessantasei per cento. 
 

ART. 13 - ACCESSO AI SERVIZI DEL DIRITTO ALLO STUDIO 
 
Gli studenti iscritti alle Scuole di Specializzazione di area odontoiatrica accedono ai servizi del diritto allo 
studio dell’Università degli Studi di Brescia, secondo le modalità previste dal Diritto allo Studio/UNIBS. 
 

ART. 14 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 
1. Il trattamento dei dati personali forniti dai candidati raccolti per le finalità individuate nel presente 
avviso avviene nel rispetto delle disposizioni del Regolamento UE 27.04.2016 n. 679 (General Data 
Protection Regulation, a seguire: GDPR). Ai fini del trattamento dei dati personali l’Università di Brescia 
è titolare del trattamento ai sensi dell'art. 26 del GDPR. L’Università degli Studi di Brescia è tenuta a 
mettere in atto misure tecniche ed organizzative adeguate a garantire che il trattamento sia conforme al 
GDPR, verificando ed aggiornando periodicamente le politiche di protezione dei dati ai sensi del GDPR, 
artt. 24-25; è, inoltre, soggetta a tutti gli obblighi propri dei titolari del trattamento, in particolare quello del 
rilascio agli interessati di apposita informativa ai sensi del GDPR, art. 13-14. Il conferimento e la raccolta 
dei dati sono obbligatori per l’istruzione del procedimento di selezione e, qualora si tratti di dati sensibili, 
è effettuata ai sensi della Legge 68/1999 e della Legge 104/1992. Il conferimento dei dati indicati 
nell’avviso è obbligatorio e necessario ai fini della valutazione dei requisiti di ammissione e alla 
formulazione delle graduatorie, pena l’esclusione dalla selezione. 
 

https://www.unibs.it/it/didattica/informazioni-utili/borse-premi-alloggi-e-mensa


 

U.O.C. Scuole di Specializzazione 
La Responsabile del procedimento: dott.ssa Stefania Varni 
La Funzionaria istruttrice: Sig.ra Silvia Lazzari 

2. Ai fini del trattamento dei dati personali, CINECA, Consorzio interuniversitario dell'Italia Nord Est per 
il Calcolo Automatico, è nominato, dall’Università degli Studi di Brescia, responsabile del trattamento ai 
sensi del GDPR, art. 28; CINECA si impegna quindi a fornire, a richiesta dell’università titolare, idonee 
garanzie d’aver messo in atto misure tecniche e organizzative adeguate a che il trattamento dei dati 
conferitigli soddisfi i requisiti del GDPR in ordine alla tutela dei diritti degli interessati. 
 
3. I dati trattati non saranno oggetto di comunicazione o diffusione a terzi da parte di CINECA, la quale 
agisce in qualità di responsabile del trattamento in quanto espressamente nominata dall’università 
titolare. Sono incaricate del trattamento dei dati unità di personale del CINECA, designate dal Direttore 
del Consorzio stesso. I dati raccolti verranno conservati per un arco di tempo non superiore al 
conseguimento delle finalità per le quali sono trattati (“principio di limitazione della conservazione” GDPR, 
art. 5) o in base alle scadenze previste dalle norme di legge. La verifica sulla obsolescenza dei dati 
conservati in relazione alle finalità per cui sono stati raccolti viene effettuata periodicamente. 

 
ART. 15 - RESPONSABILE PROCEDIMENTO 

 
1. Responsabile del Procedimento Amministrativo: Dott.ssa. Stefania Varni, Responsabile UOC Scuole 
di Specializzazione. 
2. Per informazioni e/o chiarimenti inviare una mail a: scuoledispecializzazione@unibs.it 

 
ART. 16 - NORME DI RIFERIMENTO 

 
1. Per tutto quanto non previsto dal presente bando si fa riferimento alla normativa nazionale vigente in 
materia e al Regolamento delle Scuole di Specializzazione di area sanitaria dell'Università degli Studi di 
Brescia. 
 
Brescia, data del protocollo 
 
 IL RETTORE 
 Prof. Francesco Castelli 
 (F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05) 

 
 

mailto:scuoledispecializzazione@unibs.it

	IL RETTORE
	ART. 1 - SCUOLE ATTIVATE, REQUISITI PER L’AMMISSIONE E POSTI DISPONIBILI
	4. Saranno esclusi inoltre dalla presente selezione i candidati che trasmettano documentazione incompleta e/o errata, o che utilizzino mezzi diversi o recapiti diversi da quelli indicati al precedente comma 3 e all’art. 8.
	ART. 2 - ORDINAMENTO DEGLI STUDI E FINALITÀ DELLE SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE
	ORDINAMENTO DEGLI STUDI
	 SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN ODONTOIATRIA PEDIATRICA
	FINALITÀ
	ORDINAMENTO DEGLI STUDI
	 SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN CHIRURGIA ORALE
	FINALITÀ
	ORDINAMENTO DEGLI STUDI
	ART. 3 - SCADENZA E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE
	ART. 4 - CANDIDATI IN CONDIZIONE DI DISABILITÀ O CON DISTURBO SPECIFICO DI APPRENDIMENTO
	ART. 5 - AMMISSIONE STUDENTI STRANIERI E ITALIANI CON TITOLO DI STUDIO CONSEGUITO ALL’ESTERO
	ART. 6 - PROVE DI AMMISSIONE
	ART. 7 - COMMISSIONI GIUDICATRICI
	ART. 8 - DOCUMENTI DA PRESENTARE E TITOLI VALUTABILI
	ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI E VALUTAZIONE DEI TITOLI
	ART. 9 - DATE E SEDI DELLE PROVE
	La convocazione dei candidati ammessi alle prove è contestuale al presente bando.
	ART. 10 - GRADUATORIA
	ART. 12 - TASSE E CONTRIBUTI PER L’ACCESSO E LA FREQUENZA
	ART. 13 - ACCESSO AI SERVIZI DEL DIRITTO ALLO STUDIO
	ART. 14 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
	ART. 15 - RESPONSABILE PROCEDIMENTO
	ART. 16 - NORME DI RIFERIMENTO

